
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

관광개발팀

17,215,270 15,167,874 2,047,396

국          2,444,174 2,376,532 67,642

균          3,714,000 3,714,000 0

기             15,500 15,500 0

특            300,000 300,000 0

분             33,000 33,000 0

도          2,034,775 1,925,642 109,133

군          8,673,821 6,803,200 1,870,621

문화예술 진흥 1,295,478 997,908 297,570

국             28,728 28,728 0

기             15,500 15,500 0

특            300,000 300,000 0

분             33,000 33,000 0

도             12,000 5,000 7,000

군            906,250 615,680 290,570

문화공간조성관리 534,362 333,792 200,570

특            300,000 300,000 0

군            234,362 33,792 200,570

문화회관 유지 관리 9,270 8,700 570

201 일반운영비 4,300 3,800 500

2,500 2,000 50002  공공운영비

500 0 500  ○ 시설장비유지비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

500,000원 * 1개 500 0 500    ― 문화회관 음향시설(녹음데크) 수리

401 시설비및부대비 4,970 4,900 70

4,970 4,900 7004  시설비

경정 4,970,000원 - 기정 4,900,000 70 0 70  ○ 문화회관 공연장 의자 보수(부족분)

문화예술공간관리 220,592 20,592 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

200,000 0 200,00001  민간자본보조

200,000,000원  *  1식 200,000 0 200,000  ○ 와보랑께박물관 시설 개선사업

문화예술단체육성 192,710 175,710 17,000

분             33,000 33,000 0

도              2,000 0 2,000

군            157,710 142,710 15,000

문화원 지원 82,500 67,500 15,000

분             29,000 29,000 0

군             53,500 38,500 15,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00001  사무관리비

5,000,000원 * 1개소 5,000 0 5,000  ○ 강진문화원 문화학교 임차료

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  민간자본보조

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○ 강진문화원 문화학교 리모델링

남도문화제 참가지원 17,200 15,200 2,000

도              2,000 0 2,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

남도문화제 참가지원 군             15,200 15,200 0

307 민간이전 17,200 15,200 2,000

도              2,000 0 2,000

군             15,200 15,200 0

17,200 15,200 2,00004  민간행사보조

1,000,000원  *  2개팀 2,000 0 2,000  ○ 제35회 남도문화제 참가종목 발굴 및 참가보조금

도              2,000 0 2,000

문화예술행사 추진및지원 391,456 326,456 65,000

국             28,728 28,728 0

기             15,500 15,500 0

도             10,000 5,000 5,000

군            337,228 277,228 60,000

문화예술행사지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00004  민간행사보조

20,000,000원 * 50/100 10,000 0 10,000  ○ 군민화합 한마당 특별공연 행사

전국어린이 강진청자동요제 30,000 0 30,000

201 일반운영비 22,720 0 22,720

22,720 0 22,72001  사무관리비

16,420 0 16,420  ○ 일반수용비

6,000,000원 * 2개매체 12,000 0 12,000    ― 홍 보 비

3,000,000원 * 1식 3,000 0 3,000    ― 무대 인테리어

100,000원 * 10개 1,000 0 1,000    ― 트로피 제작



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술행사 추진및지원 (단위:천원)

210원 * 2,000부 420 0 420    ― 홍보물 제작

6,300 0 6,300  ○ 운영수당

500,000원 * 6명 3,000 0 3,000    ― 심사위원 수당

3,300 0 3,300    ― 진행 및 반주수당

500,000원 * 1명 500 0 500      ㆍ 사 회 자

200,000원 * 1명 200 0 200      ㆍ 반 주 자

200,000원 * 13명 2,600 0 2,600      ㆍ 오케스트라

301 일반보상금 7,280 0 7,280

1,880 0 1,88010  행사실비보상금

1,880 0 1,880  ○ 심사위원(진행요원) 실비보상

7,000원 * 30명 * 8식 1,680 0 1,680    ― 식   비

50,000원  *  4실 200 0 200    ― 숙박비

5,400 0 5,40012  기타보상금

5,400 0 5,400  ○ 시상금(15팀)

문화예술행사 추진 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

20,000 0 20,00004  민간행사보조

20,000,000원  *  1식 20,000 0 20,000  ○ KBS1 TV 국악한마당 공연

전국체전 문화예술 이벤트(보조) 5,000 0 5,000

도              5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도              5,000 0 5,000

5,000 0 5,00004  민간행사보조

5,000,000원  *  1회 5,000 0 5,000  ○ 전국체전 기념 마량미항토요음악회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술행사 추진및지원 (단위:천원)

도              5,000 0 5,000

문화예술 출판 176,950 161,950 15,000

시문학지복원발간 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00001  사무관리비

5,000 0 5,000  ○ 일반수용비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000    ― 발행본 영인 판권료

강진 유배 인물 출판 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  사무관리비

20,000원 * 500권 10,000 0 10,000  ○ 강진유배인물(62인)

문화재 관리 5,861,409 5,687,033 174,376

국          2,307,491 2,246,849 60,642

도          1,663,130 1,573,997 89,133

군          1,890,788 1,866,187 24,601

지정문화재 보존 5,763,329 5,613,953 149,376

국          2,307,491 2,246,849 60,642

도          1,663,130 1,573,997 89,133

군          1,792,708 1,793,107 △399

문화재 보존 관리 67,886 57,886 10,000

203 업무추진비 21,000 11,000 10,000

21,000 11,000 10,00003  시책추진업무추진비

경정 21,000,000원 21,000 11,000 10,000  ○ 문화재사업 업무추진



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

문화재특별관리사업(보조) 56,270 56,270 0

국             39,389 39,389 0

도              5,066 0 5,066

군             11,815 16,881 △5,066

101 인건비 48,960 48,960 0

국             34,272 34,272 0

도              4,407 0 4,407

군             10,281 14,688 △4,407

48,960 48,960 010  기간제근로자등보수

경정 34,200,000원 34,200 34,200 0  ○ 문화재특별관리 수시 고용 인부임

국             23,940 23,940 0

도              4,407 0 4,407

군              5,853 10,260 △4,407

202 여비 2,720 2,720 0

국              1,904 1,904 0

도                245 0 245

군                571 816 △245

2,720 2,720 001  국내여비

경정 2,720,000원 2,720 2,720 0  ○ 문화재특별관리 추진

국              1,904 1,904 0

도                245 0 245

군                571 816 △245

206 재료비 4,590 4,590 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

206 재료비 국              3,213 3,213 0

도                414 0 414

군                963 1,377 △414

4,590 4,590 001  재료비

경정 4,590,000원 4,590 4,590 0  ○ 문화재특별관리 추진 물품 구입비

국              3,213 3,213 0

도                414 0 414

군                963 1,377 △414

문화재현상변경 허용기준안작성(보조) 78,000 78,000 0

국             39,000 39,000 0

도             11,700 0 11,700

군             27,300 39,000 △11,700

207 연구개발비 78,000 78,000 0

국             39,000 39,000 0

도             11,700 0 11,700

군             27,300 39,000 △11,700

78,000 78,000 001  연구용역비

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 영랑생가 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 무위사 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 월남사지삼층석탑 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 금곡사삼층석탑 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 백련사사적비 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 12,000,000원 12,000 12,000 0  ○ 대구면도요지 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              6,000 6,000 0

도              1,800 0 1,800

군              4,200 6,000 △1,800

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 정다산유적지 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 대구면의 푸조나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 병영면의 비자나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 백련사동백림 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 마량까막섬 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

경정 6,000,000원 6,000 6,000 0  ○ 병영면 은행나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 3,000 0

도                900 0 900

군              2,100 3,000 △900

해남윤씨 영모당 주변정비(한천샘 복원) (보조) 100,000 100,000 0

도            100,000 70,000 30,000

군                  0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도            100,000 70,000 30,000

군                  0 30,000 △30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

100,000 100,000 001  민간자본보조

경정 100,000,000원 100,000 100,000 0  ○ 해남윤씨 영모당 주변정비(한천샘 복원)

도            100,000 70,000 30,000

군                  0 30,000 △30,000

정수사 대웅전 주변정비(도조사 개축) (보조) 130,000 100,000 30,000

도            100,000 70,000 30,000

군             30,000 30,000 0

402 민간자본이전 130,000 100,000 30,000

도            100,000 70,000 30,000

군             30,000 30,000 0

130,000 100,000 30,00001  민간자본보조

경정 130,000,000원 130,000 100,000 30,000  ○ 정수사 대웅전 주변정비공사(도조사 개축)

도            100,000 70,000 30,000

군             30,000 30,000 0

전통가옥 초가이엉잇기사업(보조) 29,773 0 29,773

국             20,841 0 20,841

도              2,677 0 2,677

군              6,255 0 6,255

401 시설비및부대비 29,773 0 29,773

국             20,841 0 20,841

도              2,677 0 2,677

군              6,255 0 6,255

29,773 0 29,77304  시설비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

29,773,000원  *  1식 29,773 0 29,773  ○ 전통가옥 초가이엉잇기사업(영랑생가)

국             20,841 0 20,841

도              2,677 0 2,677

군              6,255 0 6,255

목조문화재 방연제 도포사업(보조) 22,000 0 22,000

국             11,000 0 11,000

도              3,300 0 3,300

군              7,700 0 7,700

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국             11,000 0 11,000

도              3,300 0 3,300

군              7,700 0 7,700

22,000 0 22,00004  시설비

22,000,000원  *  1식 22,000 0 22,000  ○ 목조문화재 방연제 도포사업

국             11,000 0 11,000

도              3,300 0 3,300

군              7,700 0 7,700

중요문화재 감시인력 배치사업(보조) 42,603 0 42,603

국             21,301 0 21,301

도              6,390 0 6,390

군             14,912 0 14,912

101 인건비 42,603 0 42,603

국             21,301 0 21,301



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

101 인건비 도              6,390 0 6,390

군             14,912 0 14,912

42,603 0 42,60310  기간제근로자등보수

10,650,750원  *  4명 42,603 0 42,603  ○ 중요목조문화재 감시인력 배치사업(무위사)

국             21,301 0 21,301

도              6,390 0 6,390

군             14,912 0 14,912

문화재 전기시설 정비사업(보조) 15,000 0 15,000

국              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

국              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

15,000 0 15,00004  시설비

15,000,000원 * 1식 15,000 0 15,000  ○ 문화재 전기시설 정비사업(영랑생가)

국              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

비지정문화재 보존 98,080 73,080 25,000

향토문화유산 보수 정비 88,080 73,080 15,000

402 민간자본이전 70,000 55,000 15,000

70,000 55,000 15,00001  민간자본보조

경정 70,000,000원 70,000 55,000 15,000  ○ 충정사 보수 정비

백련사 대웅전주변정비 10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 문화재 관리
단위: 비지정문화재 보존 (단위:천원)

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00001  민간자본보조

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○ 백련사 자동출입문 설치공사

관광산업 진흥 756,733 660,283 96,450

국              7,955 955 7,000

도             49,645 46,645 3,000

군            699,133 612,683 86,450

관광 강진 홍보 499,570 423,120 76,450

도             30,000 27,000 3,000

군            469,570 396,120 73,450

관광안내책자 및 홍보물 제작 412,850 339,400 73,450

201 일반운영비 356,000 321,000 35,000

354,000 319,000 35,00001  사무관리비

93,000 58,000 35,000  ○ 일반수용비

10,000원 * 3,500부 35,000 0 35,000    ― 병영과 하멜 월력제작

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

30,000 0 30,00002  민간대행사업비

30,000,000원 * 1회 30,000 0 30,000  ○ 3책자(영랑시집,강진기행,화보) 출판기념행사

405 자산취득비 23,850 15,400 8,450

23,850 15,400 8,45002  도서구입비

8,450원 * 1,000권 8,450 0 8,450  ○ 강진설화집 책자 구입

템플스테이 운영(보조) 3,000 0 3,000

도              3,000 0 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

307 민간이전 3,000 0 3,000

도              3,000 0 3,000

3,000 0 3,00002  민간경상보조

3,000 0 3,000  ○ 템플스테이 운영

도              3,000 0 3,000

문화관광 전문인력 양성 105,741 99,741 6,000

국                955 955 0

도             19,645 19,645 0

군             85,141 79,141 6,000

문화관광해설가 운영 30,539 24,539 6,000

301 일반보상금 27,539 24,539 3,000

6,000 3,000 3,00010  행사실비보상금

경정 6,000,000원 6,000 3,000 3,000  ○ 문화관광해설가 위탁 교육

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

3,000 0 3,00002  민간대행사업비

100,000원 * 30명 * 1회 3,000 0 3,000  ○ 문화관광해설인력 자체 워크숍

관광상품 개발 운영 133,372 119,372 14,000

국              7,000 0 7,000

군            126,372 119,372 7,000

전국관광기념품 입상자 상품개발 및 생산장려(보조) 14,000 0 14,000

국              7,000 0 7,000

군              7,000 0 7,000

307 민간이전 14,000 0 14,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광상품 개발 운영 (단위:천원)

307 민간이전 국              7,000 0 7,000

군              7,000 0 7,000

14,000 0 14,00002  민간경상보조

7,000,000원 * 2명 14,000 0 14,000  ○ 전국관광기념품 공모전 입상자 작품개발 및 생산장려지원

국              7,000 0 7,000

군              7,000 0 7,000

관광 기반 확충 9,237,190 7,758,190 1,479,000

국            100,000 100,000 0

균          3,714,000 3,714,000 0

도            310,000 300,000 10,000

군          5,113,190 3,644,190 1,469,000

관광지 자원개발 8,561,190 7,102,190 1,459,000

국            100,000 100,000 0

균          3,618,000 3,618,000 0

군          4,843,190 3,384,190 1,459,000

도예촌 조성사업(보조) 4,834,000 3,834,000 1,000,000

균          2,300,000 2,300,000 0

군          2,534,000 1,534,000 1,000,000

401 시설비및부대비 4,834,000 3,834,000 1,000,000

균          2,300,000 2,300,000 0

군          2,534,000 1,534,000 1,000,000

163,600 100,451 63,14902  실시설계비

경정 163,600,000원 163,600 100,451 63,149  ○ 도예촌 조성사업



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 관광 기반 확충
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

균             98,160 60,270 37,890

군             65,440 40,181 25,259

3,658,131 2,721,280 936,85104  시설비

경정 3,658,131,000원 3,658,131 2,721,280 936,851  ○ 도예촌 조성사업

균          2,194,479 2,232,369 △37,890

군          1,463,652 488,911 974,741

이학래가복원사업 424,190 344,190 80,000

401 시설비및부대비 424,190 344,190 80,000

380,000 300,000 80,00003  토지매입비

경정 380,000,000 - 기정 300,000,000 80,000 0 80,000  ○ 이학래가 복원사업(부족분)

도예학교 건립공사 279,000 0 279,000

401 시설비및부대비 279,000 0 279,000

279,000 0 279,00004  시설비

279,000,000원 * 1식 279,000 0 279,000  ○ 도예학교 건립공사

가우도개발 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

100,000 0 100,00001  연구용역비

100,000,000원 * 1식 100,000 0 100,000  ○ 가우도 종합개발계획 용역

관광기반시설확충 25,800 5,800 20,000

도             10,000 0 10,000

군             15,800 5,800 10,000

민박개보수사업(보조) 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 관광개발팀
정책: 관광 기반 확충
단위: 관광기반시설확충 (단위:천원)

민박개보수사업(보조) 군             10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000

20,000 0 20,00001  민간자본보조

12,500,000원 * 2동 * 80/100 20,000 0 20,000  ○ 민박개보수사업

도             10,000 0 10,000

군             10,000 0 10,000


